<sup>1</sup>) Dieses Schriftstück liegt nicht bei.

ch'io venissi in queste parti, se non s'adducesse per oblatione d'haverla Juni 20  
 à supprimere sempre che in altro modo si concordi nella persona.  
 Mostrano d'essere stati richiesti per maggior' ò securezza ò dignità loro,  
 essendo grandemente osservato ogni congresso, anzi ogni cennò; desiderano anco compreso in breve ciò che forse con più dignità si può  
 isprimere in nome di Sua Beatitudine, com'è solvere obiettioni pertinente  
 à canoni, statuti, privilegii, consuetudini et concordati con natione  
 Germanica, cose che si possono qui da me fare (com' istimo) et con  
 desterità et con non molta difficultà. Il tentativo credo che passará  
10 securamente, et pare che non si debba tralasciare per non haver omesso  
 cosa alcuna, che serva alla tranquillità et securezza di questa chiesa,  
 che con assoluta et libera elettione non può se non constituirsi in molti  
 pericoli. Non succedendo questo, si potrebbe appigliare all' altro partito  
 ispresso nel fine della cifra<sup>1)</sup>, che sarà con la lettera mia d'hieri, et Juni 19  
15 però sarebbe per avventura ispediente, haverne l'una et l'altra forma  
 d'ispedizione con qualche differenza di data, aciò me ne potessi valere  
 secondo il bisogno, essendo tanta questa distanza, che ricerca molto  
 avvedimento et preventione. L'ultimo capo è aggiunto per affetto  
20 particolare, ma ciò che tocca al Groppero può essere di molto momento,  
 portando altriimenti pericolo che sia seacciato al tempo dell' elettione,  
 il che sarebbe di danno grandissimo, essendo egli sopra tutti i sacerdoti  
 ardito et sufficiente à ritenere gl'additti dell'ordine suo in officio.

45. *Der Nuntius Bartholomäus Portia an den Cardinal von Como. Juni 29  
 Hoffnung des Nuntius, dass sich das Kapitel mit einer bedingten Freigabe  
 25 der Neuwahl zufrieden geben werde. Verbesserte Aussichten Ernsts. Hildes-  
 heim. Köln 1577 Juni 29.*

Germ. vol. 82 fol. 307. — Original.

Questa settimana ho atteso ad esplorare, quale sia veramente il  
 senso de' capitolari intorno ad haverne la elettione, et sopra tutto, s'è  
30 speranza che s'accetti con condizione d'obligarsi à non nominare altri  
 che il prencipe, mostrando ad alcuni ch' essendo passata la cosa tant'  
 oltre, ben possono rimettere di quella liberta et modo praticato, perche  
 si supprima ciò che stimano spedito à preginditio loro, oltra che non  
 si puo stare senza timore di qualche notabile disordine per le tante  
35 pratiche, fatte da particolari sotto nome del capitolo con prencipi  
 protestanti, massimamente nel tempo lungo, che scorre di sei settimane  
 tra la risegna et l'elettione, se l'attione hà da passare con la solita  
 incertitudine et sospensione, à che si deve risguardare, proponendo lo  
 stato tranquillo della chiesa à quelle minute osservanze, che per la